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Введение

Актуальность исследования. Производные финансовые инструменты

(далее – также деривативы, срочные сделки) востребованы в отечественном

хозяйственном обороте, поскольку позволяют перераспределять риски и

извлекать прибыль от изменения показателей процентных ставок, курсов

иностранных валют, цен на сырьевые товары, а также от наступления

определенных обстоятельств. Одним из наиболее известных видов деривативов

является своп-договор.

Свопы заключаются как на биржевом рынке, о чем свидетельствуют

котировальные списки Публичного акционерного общества «Московская

биржа»1, так и на внебиржевом. Распространенность на практике таких сделок

привела к появлению соответствующего правового регулирования. Определение

своп-договора, а также его виды содержатся в нормативных актах регулятора

финансового рынка (ранее – Федеральной службы по финансовым рынкам, в

настоящее время – Банка России). Также были разработаны типовые договорные

условия свопов, закрепляющие основные права и обязанности их сторон. Термин

«своп-договор» встречается и в судебной практике, хотя значительная ее часть

остается недоступной для анализа, поскольку большинство споров из свопов

(биржевых и внебиржевых) разрешаются в третейских судах. Результатом

рассмотрения ряда споров из процентных свопов был разработанный Высшим

Арбитражным судом РФ проект информационного письма Президиума «Об

отдельных вопросах разрешения споров из договоров процентного свопа» 2,

который так и не был принят. В нем предпринималась попытка определения

понятия процентного свопа, порядка его заключения, изменения и расторжения.

Несмотря на вышеизложенное, своп-договор в науке гражданского права

1 См.: Валютный рынок [Электронный ресурс] // ПАО «Московская биржа». Электрон. дан. М., 2019. URL:

https://www.moex.com/ru/markets/currency/ (дата обращения: 05.05.2019).
2 См.: Об отдельных вопросах разрешения споров из договоров процентного свопа : проект

Информационного письма Президиума ВАС РФ // Высший Арбитражный суд Российской Федерации. Электрон.

дан. М., 2013. URL:

http://www.arbitr.ru/_upimg/957CCFD549A7380EE23DEA9807CA97B9_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%

BA%D1%82_%D0%98%D0%9F_%D1%81%D0%B2%D0%BE%D0%BF.pdf (дата обращения: 05.05.2019).

http://www.arbitr.ru/_upimg/957CCFD549A7380EE23DEA9807CA97B9_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82_%D0%98%D0%9F_%D1%81%D0%B2%D0%BE%D0%BF.pdf
http://www.arbitr.ru/_upimg/957CCFD549A7380EE23DEA9807CA97B9_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82_%D0%98%D0%9F_%D1%81%D0%B2%D0%BE%D0%BF.pdf
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остается неисследованным. Это обусловлено не только сложностью его

экономической природы и многообразием видов, но и несовершенством

правового регулирования: закрепленное в указании Банка России «О видах

производных финансовых инструментов»1 определение свопа является логически

противоречивым, включающим в себя множество повторяющихся прав и

обязанностей. Такое положение приводит к возникновению проблемы

применения к этому виду деривативов существующих в гражданском

законодательстве России договорных конструкций. Кроме того, в юридических

исследованиях, посвященных свопу (и иным производным финансовым

инструментам), преобладают аргументы, свойственные, прежде всего, для

экономической науки, которые раскрывают его экономическую природу. Нередко

такие аргументы не только не отвечают признакам всех свопов, но и не являются

юридически значимыми.

Определение гражданско-правовой природы своп-договора позволяет

установить, какие именно гражданско-правовые договорные конструкции к нему

применимы. Ответ на поставленный вопрос влияет на особенности правового

регулирования финансового рынка, оказывает воздействие на

правоприменительную практику, а также поспособствует дальнейшему развитию

доктрины производных финансовых инструментов. Все изложенное

свидетельствует об актуальности выбранной темы диссертационного

исследования.

Степень разработанности темы исследования. В отечественной

юридической науке отсутствуют отдельные диссертационные или

монографические исследования, посвященные своп-договору, в том числе, его

гражданско-правовой квалификации.

Правовые проблемы своп-договора и (или) его видов исследовались в

основном в научных статьях, в частности таких авторов, как Д.А. Белова, С.В.

Овсейко, Г.Н. Павлов, А.С. Селивановский, Ю.А. Туктаров, В.Н. Шелестюков.

1 См.: О видах производных финансовых инструментов : указание Банка России от 16.02.2015 г. № 3565-У

// Вестник Банка России. 2015. 31 марта. № 28.
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Свопы затрагивались и в работах, посвященных производным финансовым

инструментам, ценным бумагам или финансовым услугам, имеющих

монографический (например, В.А. Белова, А.В. Габова, Г. Райнера, Н.Г.

Семилютиной) или учебный (например, Е.П. Губина, Е.Б. Лаутс) характер.

Отдельные положения о понятии своп-договора, о его гражданско-

правовой и экономической природе, об отличиях от ряда других правовых

конструкций (например, договора репо) находили отражение в диссертационных

исследованиях, среди которых можно назвать: Л.А. Гарслян «Правовое

регулирование рынка внебиржевых производных финансовых инструментов в

России, США и Европейском союзе (ЕС)» (Москва, 2019 г.), А.А. Долганин

«Правовое регулирование хеджирования» (Москва, 2018 г.), Г.А. Малов

«Кредитные организации на срочном рынке: вопросы правового регулирования»

(Москва, 2015 г.), Р.С. Куракин «Биржевые договоры: понятие, система, правовое

регулирование» (Москва, 2014 г.), Т.Ф. Мадагаева «Алеаторные договоры в

системе рисковых договоров в гражданском праве Российской Федерации»

(Москва, 2014 г.), Р.Х. Айнетдинов «Производные ценные бумаги в гражданском

праве России» (Москва, 2013 г.), В.В. Васнев «Природа условного обязательства»

(Санкт-Петербург, 2013 г.), П.В. Хлюстов «Договор репо в российском

гражданском праве» (Москва, 2013 г.), Е.В. Агапеева «Ценные бумаги как объект

гражданского оборота по законодательству России и США (сравнительно-

правовой аспект)» (Москва, 2006 г.), Д.А. Жуков «Правовое регулирование

срочных сделок на фондовом рынке» (Москва, 2006 г.), Д.В. Сидоров

«Гражданско-правовое регулирование фьючерсных договоров» (Москва, 2006 г.),

Е.В. Иванова «Правовая квалификация деривативов» (Москва, 2006 г.), Э.С.

Петросян «Правовое регулирование биржевых сделок (на примере фьючерсного

контракта)» (Москва, 2003 г.), С.В. Сарайкин «Правовое регулирование

фьючерсного рынка» (Москва, 2002 г.).

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются

гражданско-правовые отношения, возникающие при заключении договоров,

обозначаемых термином «своп-договор».
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Предмет исследования включает отечественные правовые нормы,

закрепляющие «своп-договор» как самостоятельную правовую конструкцию,

нормы российского гражданского законодательства, типовые договорные

условия, используемые на биржевых и внебиржевых торгах, судебные акты,

принятые по результатам разрешения споров из своп-договоров, а также

положения отечественной гражданско-правовой доктрины.

Цель и задачи исследования. Цель диссертации заключается в

определении гражданско-правовой природы своп-договора и обосновании

применения к нему существующих в российском гражданском праве договорных

конструкций. Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

а) проанализировать экономические и юридические признаки производного

финансового инструмента;

б) определить понятие своп-договора;

в) предложить юридически значимую классификацию известных

хозяйственному обороту своп-договоров;

г) провести гражданско-правовую квалификацию своп-договора с учетом

поименованных в Гражданском кодексе РФ договорных типов и видов;

д) выявить и исследовать особенности субъектного состава своп-договора;

е) определить существенные условия и порядок заключения своп-договора;

ж) проанализировать особенности порядка изменения и прекращения

правоотношений из своп-договоров.

Методологическая основа. Диссертационная работа основана на

применении общенаучных и специальных методов научного познания. Такие

методы, как анализ, синтез, абстрагирование, аналогия, сравнение, дедукция и

индукция позволили выявить общие и специфические черты, присущие как своп-

договору и его видам, так и известным гражданскому праву договорным

конструкциям. Функциональный и статистический методы использовались для

определения роли своп-договора в хозяйственном обороте и оценки его

распространенности среди других видов деривативов. Системный метод, метод

правового моделирования и формально-логический метод применялись при
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построении логически непротиворечивой классификации своп-договоров, что

позволило квалифицировать своп с позиции гражданско-правовых договорных

конструкций, а также определить понятие, учитывающее его гражданско-

правовую природу. Сравнительный метод был необходим для анализа отдельных

положений американской правовой доктрины, касающихся как свопов, так и

деривативов. Кроме того, одним из методологических подходов исследования

стало изучение экономической литературы и, впоследствии, интерпретация

экономических категорий через отечественную гражданско-правовую доктрину,

что также способствовало определению природы свопа с позиции гражданского

права.

Теоретическая основа исследования. Проведенному анализу и

полученным выводам способствовали труды таких ученых, как: М.Л. Башкатов,

Р.С. Бевзенко, В.А. Белов, М.И. Брагинский, А.Ю. Буркова, В.В. Витрянский, А.В.

Габов, Е.П. Губин, А.В. Егоров, В.С. Ем, А.Г. Карапетов, Е.А. Крашенинников,

В.В. Кулаков, Е.Б. Лаутс, А.Н. Левушкин, Е.А. Павлодский, Ю.В. Романец, С.В.

Сарбаш, А.С. Селивановский, Н.Г. Семилютина, Е.А. Суханов, Ю.А. Туктаров,

Ю.Б. Фогельсон, С.А. Хабаров, Б.Л. Хаскельберг, А.И. Худяков и др. Также в

настоящей диссертационной работе были проанализированы труды

дореволюционных и советских исследователей: Б. Виндшейда, А.Х. Гольмстена,

М.В. Гордона, Д.Д. Гримма, Г. Дернбурга, О.С. Иоффе, О.А. Красавчикова, Л.

Жюлио де ла Морандьера, В.И. Серебровского, Г.Ф. Шершеневича, П.П.

Цитовича и др.

Принимая во внимание особенности экономической природы своп-

договоров, в настоящей диссертационной работе исследовались труды

следующих зарубежных и отечественных экономистов: А.Н. Балабушкина, А.Е.

Белышева, Х.П. Бера, Ю.В. Бородач, А.Н. Буренина, С. Вайна, С. Даса, Е.Ф.

Жукова, Ш. Ковни, Р. Колба, Ж. Лоран, К. Такки, Ф. Фабоцци, А.Б. Фельдмана,

Дж.К. Халла, У. Шарпа и др.

Также в диссертационной работе были использованы труды следующих

англо-американских юристов: S. James, I. Bell, P. Dawson, T. Lynch, D. Benton, P.
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Devine, E. Pollack, L. Swartz, R. Schwartz, T. Henderson, K. Thomasson, C. Olander,

M. Greenberger и др.

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается

избранной методологией исследования, сбалансированным применением

использованных методов, значительной теоретической и нормативно-правовой

базой, большим объемом изученного эмпирического материала.

Нормативная основа исследования. Источниками диссертационной

работы послужили нормативно-правовые акты России, а именно: Гражданский

кодекс РФ, ФЗ «О рынке ценных бумаг», ФЗ «Об организованных торгах», ФЗ «О

клиринге и клиринговой деятельности», указание Банка России «О видах

производных финансовых инструментов» и иные.

Эмпирическая основа исследования. Диссертация основана на решениях

российских арбитражных судов, статистической информации Банка России,

спецификациях своп-договоров, разработанных и утвержденных ПАО

«Московская биржа», а также на генеральных соглашениях внебиржевых своп-

договоров саморегулируемой организации «Национальная ассоциация участников

фондового рынка».

Научная новизна исследования. Формулировка темы, цель и задачи

исследования предопределяют его научную новизну. Также в проведенном

исследовании своп-договор впервые проанализирован с позиции гражданского

права России. На основе авторской классификации свопов осуществлена их

гражданско-правовая квалификация. Обосновано, что своп-договор не является

самостоятельным договором. Термином «своп-договор» в большинстве случае

обозначаются различные поименованные в Гражданском кодексе РФ

двусторонние сделки и, соответственно, при правовой квалификации своп-

договора необходимо использовать известные гражданскому праву договорные

конструкции.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Такие традиционно выделяемые в экономической и юридической

литературе признаки производного финансового инструмента (дериватива), как
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производный характер его стоимости от базисного актива, направленность на

хеджирование и спекуляцию, рисковый, срочный характер не позволяют

определить дериватив как самостоятельный гражданско-правовой договор.

Указанные признаки либо имеют исключительно экономическое значение, либо

хоть и являются юридически значимыми, но не обособляют производный

финансовый инструмент среди других известных гражданскому законодательству

договоров.

2. В силу юридического многообразия своп-договоров предложена их

двухуровневая классификация. В зависимости от направленности на передачу

имущества или на организацию в будущем обязательственных отношений свопы

делятся на организационные и имущественные договоры. Имущественные свопы

направлены на передачу имущества, а организационные – на заключение другого

гражданско-правового договора в будущем. В свою очередь имущественные и

организационные свопы делятся на поставочные, расчетные и расчетно-

поставочные. В основе второго уровня классификации имущественных своп-

договоров находится вид квалифицирующего обязательства, а организационных

своп-договоров – принадлежность основного договора к поставочным, расчетным

или расчетно-поставочным.

3. Имущественный своп-договор – это договор, по которому в зависимости

от наступления согласованного в договоре срока и (или) одного или нескольких

отлагательных условий (наступление кредитного события, изменение показателей

базисных активов) стороны приобретают права и (или) обязанности: а) по

передаче товара в собственность; б) по уплате денежных средств.

4. Имущественный своп-договор является либо договором купли-продажи,

либо договором пари. Он может быть и комплексным договором, который

включает в себя два договора купли-продажи или два договора мены, а в

отдельных случаях и – договор пари. Только имущественный расчетный своп-

договор, направленный на перераспределение рисков неблагоприятных

имущественных последствий в результате наступления кредитного события,

является непоименованным гражданско-правовым договором.
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5. Организационный своп-договор – это договор, по которому в

зависимости от наступления отлагательного условия (наступление кредитного

события, изменение показателей базисных активов) и (или) согласованного в

договоре срока: а) обе стороны обязуются заключить в будущем другой договор,

или б) одна из сторон приобретает право акцепта безотзывной оферты на

заключение в будущем другого договора.

6. Организационный своп-договор является предварительным договором

или опционом на заключение договора. Если по условиям свопа стороны или одна

из сторон обязуются заключить в будущем другой договор, то это –

предварительный договор. В случае, если согласно своп-договору одна из его

сторон имеет право акцепта безотзывной оферты на заключение в будущем

договора, то он является опционом на заключение договора.

7. Предусмотренные в законе существенные условия, согласование которых

необходимо для заключения своп-договора, зависят от его вида и определяются

его гражданско-правовой квалификацией. Для имущественного поставочного

свопа существенным является условие о товаре, подлежащем передаче в

собственность стороны. К существенным условиям имущественного расчетного

свопа относятся условие о предмете (о сумме денежных средств, подлежащих

уплате), а также либо сведения о виде и показателе базисных активов, датах

платежей, о размере номинальной суммы, либо сведения о кредитном событии, об

объекте и о цене, относительно изменения которой будет определяться размер

платежей. Для имущественных расчетно-поставочных своп-договоров (с учетом

их комплексной природы) существенными являются условия, обязательные для

имущественных поставочных и имущественных расчетных свопов. Любой

организационный своп должен содержать условие о предмете основного

договора. Организационный своп, квалифицируемый как опцион на заключение

договора, должен включать и другие объективно существенные условия

основного договора, а организационный своп, квалифицируемый как

предварительный договор, – субъективно существенные условия основного

договора.
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Теоретическая и практическая значимость исследования.

Теоретическое значение диссертации состоит в том, что она содержит

гражданско-правовой анализ категории «своп-договор». В процессе исследования

проведена классификация договоров, охватываемых термином «своп-договор»,

дана их гражданско-правовая квалификация с учетом поименованных в

Гражданском кодексе РФ договоров, определены и проанализированы

особенности субъектного состава своп-договора, его существенных условий и

порядка заключения, а также изменения и прекращения возникающих из него

правоотношений.


[…]

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до возбуждения дела о банкротстве, подлежат включению в третью очередь

реестра требований кредиторов (п. 4 ст. 134 ФЗ «О банкротстве»). Если

кредитором становится сторона-банкрот, то денежные средства подлежат

перечислению в конкурсную массу. В свою очередь, зачет требований по

денежному нетто-обязательству против других требований может осуществляться

в соответствии с общими правилами ФЗ «О банкротстве» (то есть, по общему

правилу зачет запрещен, кроме тех случаев, когда он не нарушает очередность

требований кредиторов).

Другим широко освещаемым в юридической литературе способом

прекращения обязательств является заключение офсетной сделки. Отмечается,

что офсетной является сделка, являющаяся обратной по направленности

относительно заключенного биржевого договора. В этом случае, если по

условиям заключенного договора одна из сторон является продавцом, а другая –

покупателем товара, то при заключении офсетной сделки продавец по первому

договору становится покупателем по второму договору, а покупатель по первому

договору – продавцом. Условия обоих договоров тождественны. Особенностью

офсетных сделок является то, что а) они заключаются на биржевых торгах б)

между теми же лицами, между которыми был заключен первый биржевой

договор. В юридической литературе дается следующее ее определение – это

срочная сделка, которая влечет прекращение прав и обязанностей по ранее

открытой позиции в связи с возникновением противоположной позиции по

одному и тому же срочному контрагенту1.

Нередко можно встретить точку зрения, что прекращение обязательств из

своп-договоров путем заключения офсетных сделок невозможно, поскольку

свопы не заключаются в рамках биржевых торгов2. Данное обстоятельство

приводило к тому, что офсетные сделки в большинстве случаев рассматривались

на примере такого распространенного биржевого договора, как фьючерс. Вместе с

1 См.: Договоры в предпринимательской деятельности / О.А. Беляева, В.В. Витрянский, К.Д. Гасников и

др.; отв. ред. Е.А. Павлодский, Т.Л. Левшина. М.: Статут, 2008. С. 470–480. (автор главы – Е.А. Павлодский).
2 См.: Овсейко С.В. Свопы: общая характеристика производного финансового инструмента // Юрист. 2012.

№ 24. С. 22–29.
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тем такой подход следует признать устаревшим, поскольку, как уже было

продемонстрировано, заключение своп-договоров широко распространено на

биржевых торгах ПАО «Московская биржа». В связи с чем и применительно к

своп-договорам возможно заключение офсетных сделок.

Правовая квалификация офсетной сделки вызывает вопросы в правовой

доктрине. Одни авторы относят ее к договорам купли-продажи имущественных

прав1, вторые – к отступному, третьи – к самостоятельному виду срочных сделок,

а четвертые – рассматривают как способ перемены лиц в обязательстве. Ни один

из представленных подходов не представляется обоснованным, поскольку

термином «офсетная сделка» обозначается один из видов производных

финансовых инструментов (срочных сделок), который тождественен ранее

заключенному договору, но имеет другую направленность. Тождество таких

сделок проявляется в правах и обязанностях сторон, сведениях и базисном активе,

валюте платежа, дате исполнения обязательств и т.д. В этом смысле термин

«офсетная сделка», обозначающий вид дериватива, может быть также

квалифицирован с точки зрения поименованных в ГК РФ договорных типов и

видов, в связи с чем, не может быть отнесен только к договорам купли-продажи.

Как следствие, офсетная сделка не может рассматриваться ни как отступное, ни

как самостоятельный вид срочных сделок (помимо фьючерсов, форвардов,

опционов и свопов).

Правопрекращающий эффект заключения офсетной сделки связывается не с

особенностями ее правовой природы, а с уже известными основаниями

прекращения обязательств – неттингом. Как известно, биржевые своп-договоры

во всех случаях заключаются с центральным контрагентом, то есть являются

договорами, допущенными к клирингу. Заключение своп-договора с одним

участником торгов происходит одномоментно с заключением своп-договора с

другим участником торгов. В конечном счете, центральный контрагент всегда

является стороной двух идентичных между собой своп-договоров. Если один из

1 См.: Ем В., Козлова Н., Сургучева О. Фьючерсные сделки на фондовой бирже: экономическая сущность и

правовая природа // Хозяйство и право. 1999. № 6. С. 32.
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участников биржевых торгов хочет прекратить обязательства из заключенного им

своп-договора, он может направить центральному контрагенту заявку на

заключение такого же своп-договора в отношении аналогичного базисного актива

с такими же показателями и сроками исполнения, но другой направленности.

Например, если участник торгов по первому своп-договору являлся

плательщиком плавающей ставки LIBOR, а получателем платежа по

фиксированной ставке 10%, то по второму своп-договору (офсетной сделке) он

будет получателем платежа по ставке LIBOR и плательщиком по ставке 10%. В

таком случае при заключении второго своп-договора участник торгов приобретет

статус кредитора и, соответственно, должника по нескольким встречным

обязательствам. По правилам неттинга, если совпадающие обязательства будут

прекращены частично, то останется лишь одно денежное нетто-обязательство, по

которому либо участник торгов сможет требовать от центрального контрагента

(клиринговой организации) уплаты денежных средств, либо, напротив, должен

будет уплатить центральному контрагенту денежные средства.

Таким образом, заключение офсетной сделки между сторонами ранее

заключенного аналогичного допущенного к клирингу своп-договора приводит к

прекращению обязательств из первого своп-договора и второго своп-договора в

порядке неттинга, которым обозначается зачет встречных однородных

требований, «зачет» неоднородных требований (с точки зрения ГК РФ –

соглашение сторон).

В связи с проведенным анализом особенностей изменения и прекращения

правоотношений из своп-договоров можно сделать следующие выводы.

Применительно к изменению правоотношений особенностями обладают только

биржевые своп-договоры, что обусловлено субъектным составом сторон

договора, правилами биржевых торгов и клиринга. Изменение правоотношений из

внебиржевых своп-договоров не имеет особенностей и происходит в соответствии

с общими положениями ГК РФ. Применительно к прекращению правоотношений

особенностями обладают только биржевые своп-договоры, а также внебиржевые,

допущенные к клирингу. Данное обстоятельство обусловлено применением к
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обязательствам из таких договоров положений о неттинге, который, однако,

сводится к известным ГК РФ основаниям прекращения обязательств: а) зачет

встречных однородных требований; б) «зачет» неоднородных требований,

который в соответствии с ГК РФ является «соглашением сторон, влекущим

прекращение обязательств»; в) «автоматический зачет», который является

непоименованным основанием прекращения обязательств. Неттинг, с учетом

приведенных оснований, применяется и для прекращения обязательств из своп-

договоров при заключении офсетных сделок. Обязательства из внебиржевых

своп-договоров, которые не допущены к клирингу, также могут прекращаться

путем зачета встречных однородных требований, «зачета» неоднородных

требований, «автоматического зачета». Однако в таком случае они не составляют

неттинг, поскольку к договорам, не допущенным к клирингу, он не применим.

Кроме того, была выявлена терминологическая неточность применения к ст. 4.1

ФЗ «О банкротстве» термина «ликвидационный неттинг», поскольку указанная

статья применяется как к допущенным к клирингу договорам, так и к не

допущенным.
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Заключение

В проведенном исследовании в первую очередь были проанализированы

экономические и юридические признаки производного финансового инструмента,

к разновидности которого относится своп-договор. В результате был сделан

вывод, что производный финансовый инструмент не имеет признаков,

позволяющих относить его к самостоятельным гражданско-правовым договорам.

В ходе исследования своп-договор был проанализирован с позиции

поименованных в нормативно-правовых актах договоров, что позволило

определить его гражданско-правовую природу. В результате сделан вывод, что

своп-договор в подавляющем большинстве случаев является одним из

поименованных в Гражданском кодексе РФ договоров (договор купли-продажи,

мены, пари, а также предварительный договор и опцион на заключение договора),

к которому надлежит применять соответствующие гражданско-правовые нормы.

Указанный вывод позволил также обосновать отсутствие какой-либо

необходимости в закреплении в Гражданском кодексе РФ свопа как

самостоятельного договора среди других поименованных гражданско-правовых

договоров.

Принимая во внимание значительное многообразие видов своп-договоров,

была предложена юридически значимая классификация указанных договоров на

основании двух квалификационных критериев. Первый уровень классификации: в

зависимости от направленности на передачу имущества или на организацию в

будущем обязательственных правоотношений своп-договоры были поделены на

имущественные и организационные. Второй уровень классификации: в

зависимости от вида основного обязательства свопы разделены на расчетные,

поставочные и расчетно-поставочные. Проведение такого деления свопов

позволило найти общие тенденции в их гражданско-правовой квалификации,

определить существенные условия, выявить специфику порядка их заключения и

исполнения.

187

Кроме того, было предложено более точное и лаконичное определение своп-

договора, которое учитывает особенности его гражданско-правовой

квалификации. Представляется, что такие изменения позволят ослабить уровень

дискуссий на тему того, какие именно положения гражданского законодательства

применимы к своп-договору и какова его правовая природа.

В работе были выявлены и проанализированы особенности субъектного

состава своп-договора, порядка его заключения, а также изменения и

прекращения возникающих из него обязательств. Сформулированы выводы

относительно существенных условий, соглашение по которым необходимо для

заключения своп-договора.

Полученные результаты позволили сформулировать предложения о внесении

изменений в указание Банка России от 16.02.2015 г. № 3565-У «О видах

производных финансовых инструментов», путем закрепления в нем норм,

отсылающих к поименованным в Гражданском кодексе РФ договорным типам и

видам (к которым относятся соответствующие своп-договоры): договору купли-

продажи, мены, пари, предварительному договору и опциону на заключение

договора. Такой подход позволит снизить проблему юридической квалификации

соответствующего вида свопа.

Перспективы дальнейшей разработки темы могут состоять в проведении

сравнительно-правового исследования, посвященного анализу своп-договора с

позиции законодательства Соединенных Штатов Америки, стран Евросоюза и

Великобритании, с учетом принадлежности указанных стран к определенным

правовым системам, а также особенностей их экономического и исторического

развития. Принимая во внимание, что в отмеченных странах своп-договоры

используются давно, указанное направление исследований позволит оценить

зарубежное гражданско-правовое регулирование своп-договоров, а удачные

правовые конструкции – воспринять в гражданском праве России.

Кроме того, учитывая влияние своп-договоров на экономику, отдельный

интерес будет представлять исследование, проведенное с учетом методологии

экономического анализа права. Данное направление исследований позволит
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оценить абстрактные правовые конструкции, используемые для регулирования

своп-договоров, с точки зрения их эффективности – воздействия на

экономические процессы, складывающиеся на рынке деривативов в целом и своп-

договоров, в частности.

Все вышеизложенные направления исследований, с учетом выводов,

полученных в настоящей диссертационной работе относительно правовой

природы своп-договора, поспособствуют проведению более глубоких

юридических исследований, посвященных производным финансовым

инструментам и их месту в гражданском праве России. Такая научная работа

может оказать позитивное влияние как на развитие отечественного финансового

рынка, реального сектора экономики за счет привлечения инвесторов, так и на

правовое опосредование соответствующих общественных отношений.
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