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Диссертация Груздева Олеся Сергеевича на тему «Применение

гражданско-правовых договорных конструкций к своп-договору» является

первой работой, которая специально посвящена гражданско-правовому

регулированию своп-договора. Тема производных финансовых

инструментов исследовалась в основном представителями экономической

науки. Юристами затрагивались вопросы общего анализа правовой природы

деривативов, однако в гражданско-правовой плоскости такие исследования

отсутствовали. Вместе с тем, имеющееся правовое регулирование

деривативов и, в частности, свопов носит фрагментарный характер, что не

позволяет обеспечить стабильность оборота этих инструментов. Наряду с

этим, отсутствие доктринальных исследований препятствует формированию

надлежащей теоретической и практической базы рынка производных

финансовых инструментов. Все изложенное свидетельствует об

актуальности темы проведенного О.С. Груздевым диссертационного

исследования.

О.С. Груздевым выбрана удачная и логически непротиворечивая

структура исследования, которая позволяет достичь поставленной цели и

сформулированные задачи. Поскольку своп как производный финансовый

инструмент имеет экономическую природу, О.С. Груздев в первой главе

«Производные финансовые инструменты как экономическая основа своп-

договора» (С. 13-43) обоснованно обращается к исследованию

экономических признаков деривативов. На основе проведенного анализа,

руководствуясь родовидовым подходом, О.С. Груздев переходит к

исследованию юридических характеристик производных финансовых

инструментов (С. 22-43).

Сделанный автором вывод об отсутствии у производного финансового

инструмента самостоятельного места среди иных известных гражданскому

законодательству договоров, что отражено в первом положении, выносимом

на защиту, является вполне логичным и аргументированным.

Во второй главе «Гражданско-правовая квалификация своп-договора»

(С. 44-132) автор переходит к исследованию гражданско-правовой правовой

природы своп-договора, он последовательно изучает признаки своп-

договора, позволяющие выделить его среди других поименованных

договоров. Достоинством работы является продуманная и обоснованная

двухуровневая классификация видов своп-договоров, а также предложенные

авторские определения типов своп-договоров, таких как: имущественный

своп-договор и организационный своп-договор. По сравнению со сложным и

противоречивым нормативным определением своп-договора (в указании

Банка России от 16.02.2015 г. № 3565-У «О видах производных финансовых
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инструментов») определения, предложенные О.С. Груздевым, являются

более точными и логически стройными.

На основе проведенной классификации, О.С. Груздев проводит

квалификацию своп-договоров с точки зрения поименованных в

гражданском законодательстве договоров. Автор пришел к интересному

выводу, что термин «своп-договор» в подавляющем большинстве случаев

обозначает поименованные в ГК РФ договоры. Указанное имеет важное

теоретическое и практическое значение, поскольку позволяет решить вопрос

о том, какие нормы гражданского права необходимо применять к

отношениям сторон, возникшим из заключенного своп-договора. Выводы,

полученные в результате исследования, содержащегося во второй главе,

составили второе, третье, четвертое, пятое и шестое положения, выносимые

на защиту.

Третью главу «Возникновение, изменение и прекращение

правоотношений, возникающих из своп-договора» (С. 133-185) О.С. Груздев

посвящает исследованию особенностей субъектного состава сторон своп-

договора, порядку его заключения и динамике порождаемых своп-договором

правоотношений. В данной главе были проанализированы особенности

своп-договора с учетом его заключения как на бирже, так и в рамках

внебиржевых торгов. Также на основе ранее проведенной классификации

автор определяет перечень существенных условий своп-договора,

достижение соглашения по которым необходимо для его заключения.

Данный вывод составил седьмое положение, выносимое на защиту.

Как представляется, проведенное О.С. Груздевым диссертационное

исследование отличается теоретической глубиной, широтой

проанализированных источников как доктринального, так и нормативного

характера, стройностью изложения материала. Тема представленной на

оппонирование диссертации актуальна, выводы автора имеют практическую

применимость. Автор провел значительную работу по изучению своп-

договоров, что позволило ему достичь поставленные во введении цели и

решить задачи диссертационного исследования. Полученные выводы

отличаются научной новизной и вносят вклад в теорию гражданского права,

а также развивают дискуссию о гражданско-правовой природе деривативов в

целом и своп-договоров в частности.

Положения, выносимые на защиту, были апробированы на различных

конференциях и отражены в значительном количестве публикаций по теме

исследования. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Вместе с тем, оценивая диссертационное исследование положительно,

необходимо выделить некоторые замечания.

1. В первом положении на защиту автор формулирует утверждение о

том, что традиционно выделяемые в экономической и юридической

литературе признаки производного финансового инструмента (дериватива) -

производный характер его стоимости от базисного актива, направленность

на хеджирование и спекуляцию, рисковый, срочный характер не позволяют

определить дериватив как самостоятельный гражданско-правовой договор.

Полагаем, что данное положение, построенное на отрицании, не может быть

выдвинуто в качестве положения на защиту. Логичным было бы

расположение в начале вывода о юридической природе исследуемого

договора.

2. Указанные на стр. 72-73 диссертационного исследования О.С.

Груздев, проводя квалификацию имущественного поставочного кредитно­

дефолтного свопа, направленного на возмездное отчуждение имущества в

собственность, относит его, в том числе, к опционным договорам купли-

продажи. Схожий подход обнаруживается и на стр. 128-130, где автор

относит организационный кредитно-дефолтный своп, в том числе, к опциону

на заключение договора (купли-продажи, производного финансового
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инструмента). При этом как в юридической и экономической литературе, так

и в указании Банка России «О видах производных финансовых

инструментов» опцион рассматривается как самостоятельный вид

дериватива, наравне с форвардами, фьючерсами и свопами. С учетом

приведенных выводов, может ли кредитно-дефолтный своп,

квалифицируемый как опцион на заключение договора или как опционный

договор купли-продажи рассматриваться не как вид свопа, а как

разновидность опциона, являющегося самостоятельным деривативом по

смыслу указания Банка России «О видах производных финансовых

инструментов»?

3. В связи с вышеприведенным замечанием, отдельный интерес

представляет и следующий вопрос. Действительно, указание Банка России

«О видах производных финансовых инструментов», равно как и ранее

действовавший приказ ФСФР «Об утверждении положения о видах

производных финансовых инструментов» выделяет опцион как

самостоятельный вид производного финансового инструмента. В то же

время в Гражданском кодексе Российской Федерации с 01.06.2015 также

были закреплены опционные договорные конструкции: опцион на

заключение договора и опционный договор. В связи с этим не ясно, каково

соотношение опциона по смыслу указания Банка России, как разновидности

производных финансовых инструментов, и опционных конструкций,

закрепленных в Гражданском кодексе РФ? Имеются ли основания относить

любой общераспространенный договор (например, договор аренды,

обычный договор поставки, заключаемый между хозяйствующими

субъектами), заключенный на условиях опционного договора или

отвечающего признакам опциона на заключение договора к производным

финансовым инструментам?

4. Действительно, анализ положений Федерального закона «О рынке
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ценных бумаг», Гражданского кодекса РФ, указания Банка России «О видах

производных финансовых инструментов» и ряда других нормативных актов

позволяют сделать вывод, что производный финансовый инструмент

является не ценной бумагой, а сделкой - договором. О.С. Груздев

соглашается с таким подходом, приводя на стр. 22-26 диссертации

убедительную аргументацию. Однако по ходу изложения материала он

обращает внимание на то, что такой подход воспринят не везде, в частности

имеется ссылка на опыт США, где деривативы относятся к числу ценных

бумаг (security). В этой связи интересным, представляется следующий

вопрос: чем обусловлено, что в США деривативы относятся к ценным

бумагам, а в России - к сделкам (с чем и соглашается О.С. Груздев)?

Однако следует отметить, что вышеприведенные замечания не влияют

на общую положительную оценку диссертационного исследования О.С.

Груздева «Применение гражданско-правовых договорных конструкций к

своп-договору». Оно представляет собой целостную, логически стройную

работу, которая вносит вклад в теорию своп-договоров и производных

финансовых инструментов в гражданском праве России. Полученные

выводы имеют большое теоретическое и практическое значение, результаты

диссертационного исследования могут быть использованы в

законотворческой деятельности, а также в процессе разрешения судебных

споров.

Диссертационное исследование Олеся Сергеевича Груздева «Применение

гражданско-правовых договорных конструкций к своп-договору» отвечает

требованиям раздела II «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от

24.09.2013 № 842 (в ред. Постановления Правительства РФ от 01.10.2018 №

1168), и научной специальности 12.00.03 - гражданское право;

предпринимательское право; семейное право; международное частное право,
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а его автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.03 - гражданское право;

предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Заведующий

кафедрой гражданского права

федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Российский государственный университет правосудия»,

доктор юридических наук (12.00.03 - гражданское право,

предпринимательское право, семейное право,

Сведения об организации: федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Российский

государственный университет правосудия», 117418, г. Москва, ул.

Новочеремушкинская, д. 69, тел.: 8 (495) 332-53-51;

http://www.rgup.ru/sveden/common; E-mail: http:// raj_@mail.ru, кафедра

гражданского права

международное частное право), профессор

Викторович Кулаков ^ ^ ^

Владимир
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